شاه عباس در سال ۱۰۲۸ نیز به تجار روس اجازهٔ تجارت در ایران را داده است (همان: ۱۵۱). در زمان همین پادشاه در سال ۱۰۷۵ گروهی از تجار روسی در اصفهان به تجارت مشغول بوده‌اند (همان: ۱۶۰). در سال ۱۱۲۹ [= ۱۷۱۶ م] میان ولینسکی سفیر روس و شاه سلطان حسین قراردادی بسته شد که به موجب آن به روسیه اجازه داده شد در گیلان کنسولگری ایجاد کند (همان: ۱۷۳). در ۱۱۳۵ (۱۷۲۲) افغانها اصفهان را به تصرف درآوردند و شاه سلطان حسین را برکنار کردند. در این هنگام طهماسب پسر او از اصفهان گریخت و به قزوین رفت. در همین ایام سپاهیان روس به گیلان آمدند و رشت را تصرف کردند. لشکریان پطرکبیر در ۱۷۲۲ در بند و در ۱۷۲۳ باکو را نیز تصرف کردند. (همان: ۱۷۹-۱۷۸؛ اشرفیان، آرونوا: ۵۶). اشرف افغان در گیلان از سپاهیان روس شکست خورد. در ۱۱۴۲ (۱۷۲۹) سپاهیان اشرف در مورچه‌خورت اصفهان به طور قطعی از نادر شکست خوردند و طهماسب دوم پیروزمندانه وارد اصفهان شد. در این سالها از رابطهٔ میان ایران و روسیه سندی به نظر نگارنده نرسیده است. نادر در ۱۱۴۹ (۱۷۳۶) در دشت مغان تاجگذاری کرد و در ۱۱۶۰ (۱۷۴۷) به قتل رسید. در این زمان نمایندگانی از روسیه در ایران بوده‌اند که گزارشهایی از وضع ایران منجمله قشون نادر به کشور خود می‌فرستاده‌اند (مثلاً، رک. اشرفیان، آرونوا: ۱۴۶ و ۱۵۲-۱۵۰ و ۱۵۴ و ۱۶۳ و غیره). نماینده‌ای که دو مؤلف پیشگفته نام آن را مرتباً ذکر می‌کنند کالوشکین است که در بعضی جاها همراه نادر بوده است. نمایندهٔ دیگر براتیشف است. این گزارشها در آرشيو سياست خارجي روسيه است

(برای فهرست مطالبی که مؤلفان فوق از این آرشيو نقل کرده‌اند، رک. ص ۳۱۵ کتاب آنان). نادر (طهماسب قلی) نیز چهاربار سفیر به دربار روس فرستاد. یکی پس از پیروزی بر ترکان و کشته شدن توپال عثمان پاشا در ۱۷۳۳ (۱۱۴۶) که می‌خواست امپراتریس روس (کاترین دوم)، ملقب به کبیر را از پیروزی خود مطلع سازد (هنوی: ۱۳۴۶: ۱۳۶). دیگر در ۱۷۳۵ که تمام ایالات اشغال شده توسط ترکها را از آنها پس گرفت. در این سال نادر سفیری از طرف شاه عباس سوم، فرزند خردسال شاه طهماسب دوم به دربار سن پترزبورگ فرستاد، ولی اعتبار نامه‌های او مهر طهماسب‌قلی‌خان یعنی نادر را داشت.

مخصوصاً در میان گرجیها و ارمنیها و داغستانیها و آذربایجانیها که هم با روسها ارتباط داشته‌اند و هم با ایرانیها افراد دوزبانه وجود داشته‌اند و چه بسا از طریق همین افراد کلمات روسی، به ویژه بعضی واژه‌های نظامی وارد فارسی شده است. علوی شیرازی (ص ۲۹) از آقاییک دربندی که مترجم سردار روسی گرجستان بوده و در ص ۴۱ از محمدبیک گنجه‌ای دیپلماج زبان روسی صحبت می‌کند. صنیع‌الدوله [اعتماد السلطنه بعدی] در وقایع سال ۱۲۶۸/۱۸۵۱ می‌نویسد: «مسیو جان داود مسیحی مترجم اول دولت علیه جزو اجزای سفارت پترزبورگ شد» (صنیع‌الدوله ۱۳۰۰ ق: ۲۱۵). دو سفیر نیز با هیتهایی از ایران به پترزبورگ رفته‌اند؛ یکی میرزا ابوالحسن خان شیرازی «ایلچی» در ۱۲۲۹/۱۸۱۳ که شرح سفر او

را میرزا محمد هادی علوی شیرازی نوشته است (علوی شیرازی ۱۳۵۷). در این سفرنامه، چنانکه خواهیم دید، تعدادی کلمات قرضی روسی آمده است. دیگر خسرو میرزا پسر هفتم عباس میرزا است که در ۱۲۴۴/۱۸۲۹ به پترزبورگ رفت و بعد از ده ماه و نیم در ۱۲۴۵/۱۸۳۰ به ایران بازگشت. در سفرنامه خسرو میرزا (۱۳۴۹) نیز تعدادی کلمات قرضی روسی آمده که در زیر درباره آنها گفتگو خواهیم کرد. به نوشته ذبیحیان در زمان فتحعلی شاه سه خواجه اعظم دربار وی یعنی خواجه میرزا یعقوب مارکاریان (ارمنی روسی زبان)، خواجه خسروخان قایتامازیانی (ارمنی روسی زبان) و خواجه منوچهرخان یه نیکلاپوف (روسی) هر سه روسی زبان بودند و از روسیه به ایران آمده بودند (ذبیحیان ۱۳۷۷: ۳۰۸).

مصاحب ۱۳۴۵، ذیل بریگاد قزاق).

تجارت ایران با روسیه نیز در دوران قاجار گسترش یافت و رفت و آمد بازرگانان ایرانی به روسیه و آمدن بازرگانان روسی به ایران و نیز رفتن کارگران ایرانی به روسیه موجب ورود تعدادی واژه های روسی به زبان فارسی شد. مصطفی خان افشار در سفرنامه خسرو میرزا که آن را در ۱۲۴۴ ق/ ۱۸۲۸ م نوشته می گوید تجار ایران مدت هاست در معظم بلاد روسیه اقامت دارند (مصطفی افشار ۱۳۴۹: ۳۷۴). در سفرنامه میرزا ابوالحسن ایلچی (۱۲۲۹ ق) نیز از حضور تجار ایرانی در مسکو صحبت

شده است (ص ۸۸). درباره روابط تجارتي ایران و روسیه میان سالهای ۱۹۱۴-۱۸۲۸ در کتاب روابط بازرگانی روس و ایران ۱۹۱۴-۱۸۲۸، تألیف مروین ل.

در سال ۱۲۶۳ محمدحسین بیک افشار برای تحصیل صنعت بلورسازی و قندسازی به روسیه اعزام شد و حاجی میرزا آقاسی در یکی از نامه‌های خود توصیه او را به سفیر روسیه کرده است (محبوبی اردکانی: ۱۹۵). در زمان امیرکبیر چند تن برای آموختن بلورسازی شکرریزی، ریخته‌گری، نجاری، آهنگری و چیلانگری به سنت پترزبورگ فرستاده شده بودند که در سال ۱۲۷۰/۱۸۵۳ پس از سه سال اقامت در آنجا به ایران برگشتند. سرپرستی این عده با حاجی محمد تاجر تبریزی بود (صنیع‌الدوله ۱۳۰۰ ق، ج ۳: ۲۳۱-۲). محبوبی اردکانی نام این چند تن را کربلائی عباس، کربلائی صادق، کربلائی احمد، مشهدی علی و آقا عبدالله ذکر کرده است (محبوبی اردکانی: ۱۹۵).

محصلینی که به روسیه می‌رفته‌اند نیز بی‌شک پس از بازگشت موجب ورود کلمات روسی

این کلمه از واژه فرانسوی *voile* با همان تلفظ *vual* گرفته شده که به معنی هر پارچه‌ای است که چیزی را می‌پوشاند و نیز به معنی پارچه توری نازک. به احتمال قوی وال فارسی از این کلمه فرانسوی یا از صورت قرضی آن در روسی گرفته شده است.

۴. کلمات مربوط به چاپ حرفی. به نوشتهٔ صنع‌الدوله (ج ۳: ۱۱۸) «هم در این سال [۱۸۱۷/۱۲۳۳] چاپ حروف که به فرانسه تیگرافی گویند به توجهات حضرت نایب‌السلطنه [=عباس‌میرزا] در ایران رواج یافت و بعضی شروع و رواج این صنعت را در ایران از وقایع سال قبل دانسته.» به نوشتهٔ شگلوا، برزین، مستشرق روس که در دههٔ پنجم قرن نوزدهم برای تحقیق در کتابخانه‌ها و مدارس دینی و کار چاپ به کشورهای اسلامی سفر کرد در ۱۸۴۳ در تبریز اقامت داشت. برزین می‌گوید: گویا حروف [چاپی سربی] را از هسترخان آورده‌اند. اولین چاپخانهٔ حروف سربی را میرزاجعفر در سال ۱۸۲۲ تأسیس کرد (برزین، سیروسفر در نواحی شمالی ایران، کازان ۱۸۵۲: ۷۸، به نقل شگلوا: ۶۸). در مقاله‌ای که در شمارهٔ اول مجلهٔ آسیائی در ۱۸۲۲ چاپ شده آمده که یک جوان ایرانی در سال قبل [=۱۸۲۱، یعنی ۱۲۳۷ ق] به نام میرزاجعفر، گلستان سعدی را با حروفی که خود پرداخته و بسیار نازک و ظریف تراشیده شده بود به چاپ رسانده است (شگلوا: ۶۸). بنابراین چاپ سربی قبل از ۱۸۲۱/۱۲۳۷ وارد تبریز شده بوده است و اینکه محمدعلی تربیت می‌گوید میرزاجعفر در ۱۸۲۴/۱۲۴۰ برای آموختن کار چاپ به مسکو اعزام شد درست نیست. و شاید مربوط به آموختن چاپ سنگی بوده است. میرزاصالح شیرازی نیز در اواخر ۱۸۱۹/۱۲۳۵ یک ماشین چاپ از لندن به تبریز می‌آورد. اولین کتاب چاپ سربی تبریز رسالهٔ جهادیهٔ میرزابزرگ قائم‌مقام بود که چاپ اول آن در ۱۲۳۳ و چاپ دوم آن در ۱۲۳۴ ق انجام گرفت و همین چاپ بعداً در ردیف انتشارات فرهنگ ایران زمین به شمارهٔ ۱۹ با مقدمهٔ جهانگیر قائم‌مقامی مجدداً به صورت افست منتشر شد. آنچه مسلم است اصطلاحات روسی چاپ را باید همین میرزاجعفر که برای آموختن چاپ سربی به روسیه رفته بوده متداول کرده و تاریخ این مسافرت باید قبل از ۱۸۲۱/۱۲۳۷ باشد. این اصطلاحات را در کتابها و مقاله‌ها نقل کرده‌اند. مرحوم استاد سعید نفیسی در ۱۳۰۸/۱۹۲۹ در فرهنگ فرانسه به فارسی خود به بعضی از آنها اشاره کرده است. وی ذیل *casse* آن را به «گارسه» و «گاسه» برگردانده است. همچنین ذیل «فرم» معادل آن را «رانگا» گذاشته است.

(این کتاب که پس از تحریر مقاله به دست نگارنده افتاد اساساً براساس سفرنامه‌های فرانسویان نوشته شده و شامل مختصری درباره روابط ایران و روسیه قبل از عهدنامه‌های گلستان و ترکمانچای و روابط ایران و روسیه بعد از عهدنامه ترکمانچای است).
- تاریخ زندگی عباس‌میرزا. رک. انصاری.
- تاریخ عالم‌آرای عباسی. رک. منشی، اسکندریک.
- تقی‌زاده، سیدحسین، ۱۲۹۰ یزدگردی، ۱۳۳۹/ق/۱۹۲۱ م. «چاپخانه و روزنامه در ایران». کاوه، س ۲ (دوره جدید)، ش ۵، ص ۱۴-۱۱ (صفحه مسلسل ۵۳-۵۲ از چاپ جدید تهران، شرکت افست (سهامی عام) چاپخانه بیست و پنجم شهریور، ۲۵۳۶=۱۳۵۶ ش=۱۳۹۷ ق=۱۳۴۶ یزدگردی=۱۹۷۷ م، با مقدمه و فهرست مندرجات از ایرج افشار).
- تنگابنی، محمد مؤمن حسینی، ۱۳۷۸ ق. تحفه حکیم مؤمن=تحفه المؤمنین. چاپ افست از روی چاپ سنگی قدیم طهران، با مقدمه دکتر محمود نجم‌آبادی، تهران، کتابفروشی مصطفوی.
- جمالزاده، محمدعلی، ۱۳۷۲. تاریخ روابط روس و ایران.